

## Dati aggregati del sistema bancario sammarinese ultimi quattro trimestri <sup>(1)</sup>

(Dati in migliaia di euro)

### Tav. 1 - Andamento trimestrale delle principali voci dell'attivo

|  | 30/09/2014 | 31/12/2014 | 31/03/2015 | 30/06/2015 |
|--|------------|------------|------------|------------|
| Impieghi <sup>(2)</sup>  | 4.069.557  | 3.975.972  | 3.950.027  | 3.874.897  |
| di cui: sofferenze (importo <i>al lordo</i> delle rettifiche di valore) <sup>(3)</sup> | 709.791    | 722.382    | 729.673    | 732.291    |
| Obbligazioni e altri titoli di debito <sup>(4)</sup>                                   | 1.003.307  | 1.044.405  | 1.094.813  | 1.169.227  |
| Partecipazioni e altri titoli di capitale  | 399.295    | 393.284    | 394.051    | 371.938    |

### Tav. 2 - Valori della raccolta

|  | 30/09/2014 | 31/12/2014 | 31/03/2015 | 30/06/2015 |
|--|------------|------------|------------|------------|
| Raccolta del risparmio   | 5.157.560  | 5.146.706  | 5.184.101  | 5.085.168  |
| di cui: depositi della clientela a vista                             | 1.962.129  | 2.078.759  | 2.204.357  | 2.231.915  |
| di cui: certificati di deposito                                      | 2.164.052  | 2.120.945  | 2.083.810  | 2.044.692  |
| di cui obbligazioni  | 685.122    | 708.887    | 656.999    | 583.888    |
| Raccolta indiretta (al netto dei valori emessi dall'ente segnalante) | 2.279.795  | 2.202.674  | 2.219.574  | 2.082.932  |
| di cui: titoli in amministrazione                                    | 2.061.089  | 1.959.179  | 1.947.312  | 1.817.086  |
| di cui: gestioni patrimoniali  | 218.706    | 229.310    | 252.688    | 242.029    |
| Raccolta del risparmio e raccolta indiretta                          | 7.437.355  | 7.349.380  | 7.403.675  | 7.168.101  |

### Tav. 3 - Indicatori qualitativi

|                                      | 30/09/2014 | 31/12/2014 | 31/03/2015 | 30/06/2015 |
|--------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Impieghi / Raccolta del risparmio    | 78,9%      | 77,3%      | 76,2%      | 76,2%      |
| Sofferenze / Impieghi <sup>(5)</sup> | 17,4%      | 18,2%      | 18,5%      | 18,9%      |

### Tav. 4 - Andamento trimestrale dei debiti e dei crediti interbancari

|                              | 30/09/2014     | 31/12/2014     | 31/03/2015     | 30/06/2015     |
|------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| <b>Debiti verso banche:</b>  | <b>60.102</b>  | <b>63.876</b>  | <b>70.500</b>  | <b>57.213</b>  |
| a vista                      | 45.093         | 54.643         | 61.239         | 27.858         |
| a termine o con preavviso    | 15.010         | 9.233          | 9.262          | 29.355         |
| <b>Crediti verso banche:</b> | <b>582.201</b> | <b>528.147</b> | <b>557.622</b> | <b>472.661</b> |
| a vista                      | 317.074        | 307.508        | 312.341        | 260.232        |
| altri crediti                | 265.127        | 220.639        | 245.281        | 212.429        |

### Tav. 5 - Valori di patrimonio netto e totale attivo

|  | 30/09/2014       | 31/12/2014       | 31/03/2015       | 30/06/2015       |
|--|------------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>Patrimonio netto <sup>(6)</sup></b> | <b>521.649</b>   | <b>466.158</b>   | <b>446.908</b>   | <b>436.670</b>   |
| <b>Totale attivo</b>                   | <b>6.186.606</b> | <b>6.047.790</b> | <b>6.058.631</b> | <b>5.931.076</b> |
| Patrimonio netto / totale attivo       | 8,4%             | 7,7%             | 7,4%             | 7,4%             |

Fonte: BCSM - Situazioni trimestrali dei conti fino al 30.9.2014 e Situazioni contabili mensili banche dal 31.12.2014 <sup>(7)</sup>

Note:

<sup>(1)</sup> I dati relativi ai trimestri precedenti possono subire modifiche di importo, rispetto alle versioni precedentemente pubblicate, a causa di rettifiche segnalatiche inviate dalle banche.

<sup>(2)</sup> Gli impieghi comprendono l'attività di leasing e sono considerati al lordo delle rettifiche apportate, tipicamente, in sede di bilancio.

<sup>(3)</sup> L'incremento delle sofferenze lorde a settembre 2014 è riconducibile, in prevalenza, alla emersione degli importi relativi ai contratti di leasing risolti in una apposita voce segnalatica, introdotta nelle statistiche trimestrali in conformità a quanto previsto dal Regolamento BCSM n. 2007-07.

<sup>(4)</sup> Al netto delle obbligazioni proprie riacquistate dall'ente segnalante.

<sup>(5)</sup> Il medesimo rapporto al 31 dicembre 2014 (calcolato sulla base dei dati di bilancio) è pari al 18,2 %, mentre al netto delle rettifiche si attesta al 8,4 %.

<sup>(6)</sup> Il dato di patrimonio netto, comprensivo del fondo rischi bancari generali, è rettificato in base allo sbilancio costi/ricavi registrato alla data di riferimento.

<sup>(7)</sup> Si rimanda alla Relazione annuale 2014 per l'analisi completa dei dati di bilancio delle banche al 31.12.2014.